
09/12/21, 12:19 RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-4.563-de-8-de-dezembro-de-2021-366035131 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/12/2021 | Edição: 231 | Seção: 1 | Página: 410

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria

Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,

resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS
ANEXO

1. Empresa:  MEGA VITAL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI - CNPJ:

15.569.959/0001-10

Produto - (Lote): REALINHAMENTO TÉRMICO BOTOX QUIABO LISO(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4860809/21-2

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação:  Considerando que o produto classifica-se como Grau 2 indevidamente notificado

nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015 e tendo

em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

2. Empresa: LINE INDÚSTRIA DE COSMETICOS LTDA - CNPJ: 09.209.136/0001-80

Produto - (Lote):  SHAMPOO ARGAN RESTORE AGLE PROFESSIONAL STEP

1(TODOS);RESTAURADOR ARGAN RESTORE AGLEPROFESSIONAL STEP 2(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4859482/21-2

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação:  Considerando que os produtos classificam-se como Grau 2 indevidamente

notificado nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015

e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

3. Empresa: MADELAINE APARECIDA FELIPPE CAPELETTI - CNPJ: 64.896.228/0001-94

Produto - (Lote): MÁSCARA RESTAURADORA CARE REPAIR PROTELUX(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4861999/21-0

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

e:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

1. Empresa:  MEGA VITAL VITVIT INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI - CNPJ:CNPCNP

15.569.959/0001-10

Produto - (Lote): REALINHAMENTO TÉRMICO BOTOX QUIABO LISO(TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: 

2. Empresa: LINE INDÚSTRIA DE COSMETICOS LTDOS LOS L A - CNPJ: 09.209.136/A - CNPA - CNP 0001-80

Produto - (Lote):  SHAMPOO ARGAN RESTORE AGLE PROFESSIONAL STEP

1(TODOS);RESTAODOS);RESTODOS);REST URADOR ARGAN RESTORE AGLEPROFESSIONAL STEP 2(TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: 

3. Empresa: MADELAINE APAREesa: MADELAINE APesa: MADELAINE AP CIDA FELIPPE CAPELETTI - CNPJ: 64.896.228/APELETTI - CNPAPELETTI - CNP 0001-94

Produto - (Lote): MÁSCARA RESTAARA RESTARA REST URADORA CARE REPAIR PROARE REPARE REP TELUX(TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso



09/12/21, 12:19 RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 4.563, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-4.563-de-8-de-dezembro-de-2021-366035131 2/2

Motivação:  Considerando que o produto classifica-se como Grau 2 indevidamente notificado

nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015 e tendo

em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

4. Empresa: CROL CIENCIA COSMETICA LTDA - CNPJ: 66.620.691/0001-34

Produto - (Lote):  BOTOX PROFESSIONAL FIOPERFEITTO(TODOS);SHAMPOO QUIABO MUNDO

ORGÂNICO(TODOS);MASCARA QUIABO MUNDO ORGÂNICO(TODOS);TRATAMENTO TÉRMICO FIO

PERFEITTO(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4860624/21-3

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação:  Considerando que os produtos classificam-se como Grau 2 indevidamente

notificado nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015

e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

5. Empresa:  MORANDINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA ME - CNPJ:

04.528.339/0001-16

Produto - (Lote):  JAPANESE STYLE - SHAMPOO(TODOS);JAPANESE STYLE -

BOTOX(TODOS);JAPANESE STYLE - MASK DIVINE(TODOS);YPER BLEND - MEGA ALISAMENTO(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4858042/21-2

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Recolhimento

Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Motivação:  Considerando que os produtos classificam-se como Grau 2 indevidamente

notificado nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015

e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

6. Empresa: ABN BEAUTY TERCEIRIZACAO LTDA - CNPJ: 23.727.780/0001-27  23.372.778/0001-

27

Produto - (Lote): MÁSCARA DE TRATAMENTO TERMICO FIOPERFEITTO(TODOS);MÁSCARA YPER

BLEND MEGA TRATAMENTO FIOPERFEITO (TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4859369/21-9

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: Considerando que os produtos classificam-se como Grau 2 indevidamente

notificado nesta Agência em desacordo com o art. 25 e item 5 do Anexo VIII da resolução RDC n.º 07/2015

e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Motivação: 

4. Empresa: CROL CIENCIA COSMETICA LTDA LA L A - CNPJ: 66.620.691/A - CNPA - CNP 0001-34

Produto - (Lote):  BOTOX PROFESSIONAL FIOPERFEITTO(TODOS);SHAMPOO QUIABO MUNDO

ORGÂNICO(TODOS);MASCARA QUIABO MUNDO ORGÂNICO(TODOS);TRATTRATRA AMENTTT O TÉRMICO FIO

PERFEITTO(TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: 

5. Empresa:  MORANDINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDLL A ME - CNPJ:CNPCNP

04.528.339/0001-16

Produto - (Lote):  JAPANESE APAP STYLE - SHAMPOO(TODOS);JAPANESE APAP STYLE -

BOTOX(TODOS);JAPANESE STYLE - MAAPAP SK DIVINE(TODOS);YPER BLEND - MEGA ALISAMENTO(TODOS);

o: Cosmético

Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Ações de fiscalização: Recolhimento

Motivação: 

6. Empresa: ABN BEAUTY TERCEIRIZACAO LTDO LO L A - CNPJ: 23.A - CNPA - CNP 727.727727780/0001-27  23.372.778/0001-

27

Produto - (Lote): MÁSCARA DE TRATTRATRA AMENTTT O TERMICO FIOPERFEITTO(TODOS);MÁSCARA YPER

BLEND MEGA TRATGA TRAGA TRA AMENTTT O FIOPERFEITO (TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: 


